229 *Tabernas*] Alludit Poëta ad tabernarias fabulas, in quibus Personæ viles et argumentum humile. Festus.

230 *Aut, dum vitat humum*] Ergo adhibendus ubique modus: medium teneat, suamque dignitatem servet: nec iucidat in comicam parvitatem et humilitatem, nec vane extollatur et inaniter intumescat.

231 *Effutire leves, &c.*] Tragoediæ gravitas custodiri debet inter protervos Faunorum sales et jocos. Sic matrona in sacris non leviter et lascive, sed modeste et graviter saltans, nihil sui decoris amittit.

232 *Moveri jussa*] Erant enim choræ sacræ modo virginum, alias matronarum, ut in ludis Megalensibus, et in sacris Cybeles: et jussu Pontificis agebantur.

Intererit Satyris paulum pudibunda protervis.
 Non ego inornata et dominantia nomina solum
 Verbaque, Pisones, Satyrorum scriptor amabo ; 235
 Nec sic enitar tragico differre colori,
 Ut nihil intersit Davusne loquatur et audax
 Pythias emuncto lucrata Simone talentum,
 An custos famulusque Dei Silenus alumni.
 Ex noto fictum carmen sequar, ut sibi quivis 240
 Speret idem ; sudet multum, frustra que laboret

lascivos inter Satyros aliquanto verecunda esse debet. Ego Satyrica scribens, o Pisones, non consectabor dictiones incenditas aut simplices dumtaxat: neque sic curabo declinare Tragœdiæ speciem, ut nihil ponam discriminis, utrum loquatur Davus et inverecunda Pythias deluso Simoni talentum extorquens, an Silenus curator et minister Dei alumni. E materia vulgata sic poema condam, ut quisque pariter facere posse confidat; rem vero tentans, demudet plurimum, et perdat ope-

parum pudibunda.—234 Non ego honorata conj. Hurd.—235 Satirarum Vat. 1. et Helmat. Satirorum ed. Comb.—236 Neu sic Vat. 1. a m. pr. Non sic Vat. Rom. 2. et Schoenborn. 1.—237 Davusne Vat. 1. an audax Schoenborn. 1. 4. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Helmat. octo ap. Feam, alii ap. Oberlin. Venett. 1481. 1486. 1490. 1546. 1573. Aldd. 2. 3. Glarean. et Dion. ab Harsio Lugd. 1538.—241 Schoenborn. 1. tantum series, cum gl. 'studet multum.'—242 Vat. 7. se-

NOTE

234 *Non ego inornata*] Docet Poëta Satyrici carminis dictionem esse debere tragica inferiorem, at agresti superiorem.

Inornata] Abjecta, vetusta, obsœta.

Dominantia] Græcis κῆρυξ, a translatis suo jure non expulsa, res proprie et aperte significantia: qualia sunt quæ res venereas et obsœnitatem clare et simpliciter denotant.

235 *Satyrorum*] Al. *Satirarum*.

236 *Nec sic enitar*] Decorum personarum hic etiam, ut et alibi, semper observandum est.

Tragico colori] A tragœdiæ magniloquentia.

237 *Davus, Pythias, Sim.*] Personæ comicæ apud Lucilium, Menandrum, Terentium.

238 *Emuncto*] Terent. 'emunxi argento senes.'

239 *Silenus*] Gravior quædam persona, qualis ille Bacchi pædagogus.

240 *Ex noto fictum carmen sequar*] Satyricum ego drama condere volens, non configam argumentum, ut solent Comici; sed potius ex nota materia et historia desumto argumento, afflictisque ut decet adjunctis, carmen eximie componam. Sic Euripides Cyclopem fluxit ex Homeri *Odys.* I. Vide supra vs. 128. et 129.

241 *Sudet multum*] Cic. *Orat. Perf.* 'Illi modo confidunt se posse dicere. Nam orationis subtilitas imitabilis illa quidem videtur esse existimanti, sed nihil experienti minus.' Vide Quintil. II. 1. et IV. 2.

Ausus idem: tantum series juncturaque pollet;
 Tantum de medio sumtis accedit honoris.
 Sylvis deducti caveant, me judice, Fauni,
 Ne, velut innati triviis ac pæne forenses, 245
 Aut nimium teneris juvenentur versibus unquam,
 Aut immunda crepent ignominiosaque dicta:
 Offenduntur enim quibus est equus, et pater, et res;
 Nec, si quid fricti ciceris probat et nucis emtor,

ram. Tantum valent ordo et connexio: tantum venustatis addunt argumento vulgari. Satyri e sylvis prodeuntes non debent, ut opinor, tanquam in urbibus atque in foro educati carmina juvenilia et nimis polita dicere, nec obscena et contumeliosa eructare. His enim offenduntur habentes equum, et patrem, et opes: neque

res tantum. Schoenborn. 4. juncturaque pollet.—243 Heller. et quinque codd. Feæ, accedet. Schoenborn. 1. succedit.—244 Markland. ad Enrip. Suppl. in Append. p. 257. conj. educti, quod habent Vat. Rom. 9. et Vallicel. 3. adoptavit Schelle.—246 Heller. invenientur.—247 Venett. 1479. 1483. 1486. et Florent. 1482. crepent i. verba.—249 Viginti sex codd. Feæ, et Harl. 1. 2. 4. 6. 7. fracti; sic alii Mss. apud Palm. Commentator Cruquianus, edit. Princ. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. 1514. 1546. 1552. Flor. 1482. Aldus 1501. Britann. 1520. Basill. 1527. 1531. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. 'Merito hanc lectionem deseruerunt editores critici.' Fea. fricti octo codd. Feæ, duo Lamb. Harl. 3. quinque Palm. omnes Cruquii, Aldus 1509. 1519. Junta 1503. defendunt Parrhasius, Lamb. Jason de Nores, Turneb. Advers. xix. 9. Mur. Cruq. Palm. Chab. Bond. Despr. D. Heins. Nannius, Talb. Dac. Baxt. Benti. alique recentiores omnes.—250

NOTE

242 Series] Rerum dispositio scita et ingeniosa.

Junctura] Structura verborum artificiosa.

243 Accedit honoris] Ex illa solerti inventione, fictione, connexione, ordine.

244 Sylvis deducti] Vel, agrestes et in sylvis educati: vel e proscenio sylvestri et nemoroso prodeuntes. Nam triplex erat scenæ forma triplici dramati respondens. Tragica columnis suffulta, superbisque fastigiis et signis ornata. Comica ædium privatarum speciem ostendebat. Satyrica arbores, montes, speluncas, agrestia omnia exhibebat. Vitruv. vii. 5.

Fauni] Dii sylvestres, qui et Syl-

vani et Satyri. de his jam i. Od. 4. ii. Od. 17. iii. Od. 18.

246 Teneris juvenentur versibus] Ne versibus nimium exultis juveniliter et scurriliter lasciviant: sed ubique simplicitatem rusticanam redoleant.

247 Ignominiosa] Famam alicujus labefactantia.

248 Quibus est equus, et pater] Equites Rom. et Patricii: honesti viri et nobiles.

249 Fricti ciceris et nucis emtor] Homines infimæ sortis e plebe: qui dum spectaculis aderant, emebant frictum cicer, ad levandam famem.

Nucis] Frictæ quoque nuces ibi vendebantur. Plant. Athen. lib. ii. Festus 'nuces ustas' dicit.

Æquis accipiunt animis, donantve corona. 250
 Syllaba longa brevi subjecta vocatur Iambus,
 Pes citus; unde etiam trimetris accrescere jussit
 Nomen Iambeis, cum senos redderet ictus,
 Primus ad extremum similis sibi: non ita pridem,
 Tardior ut paulo graviorque veniret ad aures, 255.
 Spondæos stabiles in jura paterna recepit
 Commodus et patiens: non ut de sede secunda
 Cederet aut quarta socialiter: hic et in Acci
 Nobilibus trimetris apparet rarus, et Enni
 In scenam missos magno cum pondere versus, 260

probant vel laudant quicquid placet ementibus frictum cicer et nuces. Syllaba longa brevi subjuncta appellatur Iambus, pes celer: unde et vocati sunt Iambici Trimetri; quanquam sex edebat sonos, a primo usque ad ultimum æqualis. Is autem nuper ut aliquanta lentior et gravior ad aures perveniret, in patriam ditionem ultro admisi firmiores Spondæos, non ita tamen ut consorti locum secundum vel quartum concederet. Talis etiam infrequens reperitur in Accii Enniique celebratis Iambicis. Certe Iambici Spondæis crebris graves in scenam producti vel properantem nimis

Vat. 4. excipiunt. Chisian. 5. et Heller. *donantque*. Vat. 4. a m. pr. *donentve*. Schoenborn. 1. *coronam*.—252 Vat. 1. Vat. Rom. 7. a m. pr. Vat. Palat. 4. Vallicel. 1. et Schoenborn. 4. *accedere jussit*. Florent. 1482. et Venet. 1483. *accersere jussit*.—253 Cuning. *senos cum*.—254 Heller. *simul sibi*.—255 Schoenborn. 4. *ut parvo*.—256 Schoenborn. 4. *reliquit*.—257 Duo Vatt. *ut non*.—258 *Cederet* Heller.—259 *Mobilibus* P. Victorius in Cic. ad Fam. v. 2. *refutant* Lamb. et Bentl.—260 *In scena* Vat. 14. *In scenam missus* Piscator primus emendavit ex ingenio, et in contextum indixit; ita Minellius, Martignac, Rodelius, ut notat Cuningamius; ita Marcellius; adoptarunt Desprez, Bentleius, qui id magis probare nititur argutiis; inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cunn. San. Merv. Phil. Sandby, Dor. Val. Wakef. Wetz. *refutat* Schelle. Facilis constructio sensum verum exponit; ut hic Iambus in secunda et quarta sede positus ab Ennio premit ejus versus, missos, fere projectos, cum magno pondere in scenam; crimine turpi aut operæ celeris ni-

NOTÆ

251 *Syllaba longa, &c.*] Agit iterum de versibus Dramati propriis. Nam de his jam supra vs. 80.

252 *Pes citus*] Anson. velociorem Parthorum sagittis dicit.

253 *Cum senos redderet ictus*] Cum sex haberet pedes, omnes Iambos; ob celeritatem Trimetri dicti sunt; quasi tres solum percussiones atque tria duntaxat intervalla pronuntiando faciant. Quintil. ix. 4. supra i. Sat. 10. 43.

256 *Spondæos stabiles, &c.*] Inserti sunt Spondæi pedes tardiores in versibus Iambicis, ad dandum iis pondus et robur, magisque movendos animos audientium.

258 *Acci*] Accius, sive Actius, aut Attius, Poëta celebris, de quo i. Sat. 10. et ii. Epist. 1. ubi et de Ennio.

259 *Enni*] De eo iv. Od. 8. 20. Item locis mox citatis.

260 *In scenam missos*] Apposite Marcellius corrigit, *missus*: alias quæ

Aut operæ celeris nimium curaque carentis,
 Aut ignoratæ premit artis crimine turpi.
 Non quivis videt immodulata poëmata iudex;
 Et data Romanis venia est indigna poëtis.
 Idcircone vager, scribamque licenter? Ut omnes 265
 Visuros peccata putem mea, tutus et intra
 Spem veniæ cautus? vitavi denique culpam,

operam et negligentiam arguunt, vel turpem artis incitiam. At quilibet iudex haud animadvertit inconditis versus: et poëtis Latinis indulgentia immerito concessa est. Ergone ideo spatier, et parum accurate scribam? an omnes credam errata mea cognituros, providus et securus citra spem indulgentiæ? Tum demum

minim, et carentis cura, aut artis ignoratæ. Sensus ad Ennii versus referendum, vidit etiam Acron. Confer 1. Sat. 10. 53. 54. *Fea. cum magno pondere* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. et tres et viginti codd. ap. Feam. 'Hoc ex omnibus suis, et Bersmanni, ascrivit in textum Bentleius; quia videtur Poëta veniæ quandam in ipsa pronuntiatione studio quæsisse: cum magno pondere: quæ dum profers, ipsum illud pondus, et lente ambulantes Spondæos voce et spiritu persentiscis. Aliter æque bene apud scriptores. Cicero in Arato vs. 379. 'Magno cum pondere nautæ.' Tertull. Apolog. adv. Gentes, c. 38. 'Judicatur magno cum pondere, ut apud certos de Dei conspectu.' Confer 1. Sat. 10. 49. 1. Epist. 20. 8. infra 336. *Fea.*—261 Vatt. 9. 19. Vat. Rom. 9. Chisian. 1. Vallicel. 1. 3. et tres Palmanni, *nimum celeris*; ita Cuning. Sanad. Mervill. et Phil.—263 *Ut quivis* Vat. Palat. 3. *Num quivis* Zarot.—265 *Ut omnes* Vat. 1. a m. pr. unus Achill. Statii, unus Bentleii, qui adoptavit in textu; inde anonymus 1713. Cun. Baxt. Gesn. Dor. Oberl. Wetz. Zeun. Schelle: refutat Sanad. 'An, inquit Horatius, exemplo aliorum poëtarum Romanorum, quibus data est venia, indigna, non debita, tutus putare possum, lectiones, vel auditores visuros, vel audituros peccata mea eadem æquitate; et cautus ero adeo, ut sperem illos eandem veniam mihi daturus?' *Fea.* Ceteri omnes codd. vel, *An omnes*, ut Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Heller. et Schoenborn. 1. 4. vel, *Et omnes*, ut in edd. vet. quod revocavit *Fea.*—266 Lamb. ex ingenio, et extra; rejiciunt omnes, et præsertim Muret. Var. Lect. XIII. 5.—

NOTÆ

syntaxis?

263 *Non quivis videt, &c.*] Prolepsis, ad quam mox respondet, 'Idcircone vager,' &c. Apage versiculum: *Nec tanta in metris venia conceditur uti: quem velut Horatii affert Servius ad Æneid. v. et collocat aliqui ante istum: Non quivis videt, &c.*

264 *Et data Romanis, &c.*] Vide 1. Sat. 4. et 10. Item II. Epist. 1.

265 *Scribamque licenter*] Nulla habitata ratione pedum et legis metricæ: an Latinorum negligentiam imitabor potius quam exactam rationem Græcorum?

266 *Intra Spem veniæ*] Præcisa spe omni veniæ: qua si mihi blandirer, oscitanter scriberem, nec mihi satis caverem. Sunt qui emendarint, *extra*. Sed veteres codices reluctantar. Vide Agell. XII. 13. Extra spem veniæ est qui scit nullam fore veniam. Intra spem veniæ cautus et tutus est, qui licet veniam speret; recti amans sibi cavet tamen, et peccare non vult. Hæc ego.

267 *Vitavi denique culp. &c.*] Quod si versus Iambicos diligenter condam, nec hoc satis ad laudem. Plaut. Trinum. Scen. ult. 'Si quid amicum er-

Non laudem merui. Vos exemplaria Græca

Nocturna versate manu, versate diurna.

At vestri proavi Plautinos et numeros et

270

Laudavere sales; nimium patienter utrumque,

Ne dicam stulte, mirati; si modo ego et vos

Scimus inurbanum lepido seponere dicto,

Legitimumque sonum digitis callemus et aure.

Ignotum tragicæ genus invenisse Camœnæ

275

culpam effugero quidem, sed non laudem meruero. Itaque, Pisones, die nocteque scripta Græcorum evolovite. Verum majores nostri et numeros et jocos Plauti approbaverunt: certe utrosque facilius quam par est, ne dicam stolidè admirati; si quidem ego et vos novimus infacelum sermonem a venusto distinguere, et rectum modulum sentimus digitis atque auribus. Thespis reperisse fertur Tragicæ musæ

267 Vat. Rom. 7. et Vat. Palat. 4. captus.—268 Vat. Rom. 7. nec laudem.—269 Vat. 19. et versate diurna.—270 'At nostri Vatt. 7. 9. Vat. Rom. 7. 9. 10. 11. Chisian. 6. Barberin. 2. unus Pnlm. Aldus 1501. 1509. 1519. Junta 1503. Basill. 1527. 1531. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. H. Steph. Muret. Desprez. Bond. Talbot. Dac. Valart. Dorigh. et venia indignus, Schelle, qui multa effudit inepta contra Bentleium.' *Fea. At vestri* Vatt. 1. 2. 3. 4. 8. 17. 18. 19. 21. Vatt. Rom. 2. 3. 5. 6. 8. Vatt. Palat. 1. 3. 4. Vat. Ottobon. 2. Chisian. 1. Angelic. 1. 3. Barberin. 1. Vallicel. 1. 3. omnes Lambini, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. omnes Cruquii, sex Palmanni, Acron, Commentator Cruquii, notatum ex cod. in ora Ald. 1509. Biblioth. Barberin. Zarot. et Venet. 1478. 1479. 1481. 1486. 1490. 1492. 1495. 1514. 1546. Probat P. Victor xv. 13. et alii innumeri, ut sit vulgata. 'Hanc lectionem firmat contextus. Venia dicitur data Romanis poetis, præsertim Plauto, a proavis Pisonum, nempe a Romanis. Quomodo Horatius, qui Romanus non erat, etiamque libertinus, huc suos proavos appellare poterat?' *Fea. Et vestri* Vat. Rom. 4.—271 Cuning. utrosque.—272 *Nec dicam* Schoenborn. 1. *Non dicam* Vat. Palat. 4. unus Achill. Statii, et ed. Sanad.—273 *Scimus urbano* Heller. *dictum* Chisian. 6. et ita notatum ex cod. in ora Ald. 1519. in Biblioth. Augelic.—274 Heller. *digito*.

NOTE

ga bene feci, aut consului fideliter; Non videor meruisse laudem, culpa caruisse arbitror.' Qui erratum vitat, quod debet, non ideo laudem meretur; sed qui ingeniose, recte, artificiose scribit, is laudatur.

270 *Plautinos et numeros et sales*] Donatus in Plauto notat et carpit numeros inconditos et peregrinos, item sales frigidulos interdum atque etiam scurriles, &c. S. Hieronymus Apolog. in Ruffin. 'Plautinum sallem' dicit, pro scurrili. Laudant tamen Cicero Offic. 1. Macrobi. Satur-

nal. 11. 1. Gell. 111. 3. Vide 12. Epist. 1. 58. Item vs. 170.

274 *Digitis et aure*] Versum dimensionem digitis faciunt parum exercitati, aurium vero judicium adhibent peritiora.

275 *Tragicæ genus invenisse*] Libet altius repetere originem Tragicæ ac dramatum. Bacchus Icarium docuerat plantare vites. Hic in Attico agro hircum vineas depopulantem Baccho mactavit, convocatis ad sacrificium vicinis, qui choreis et cantilenis Dei lætitiæ datoris vindictam

Dicitur, et plaustris vexisse poemata Thespis,
 Quæ canerent agerentque peruncti sæcibus ora.
 Post hunc personæ pallæque repertor honestæ
 Æschylus et modicis instravit pulpita tignis,

genus incognitum, et carpentis circumtulisse carmina, quæ cantarent agerentque cultum habentes facie oblitum. Post eum Æschylus inventor larvæ et stolæ decoræ,

—276 Cuning. conj. *vectasse per Hellada.*—277 *Qui canerent contra omnes cadd. Benti.*—278 Schoenborn. 1. *pallæ personæque.*—279 Æthyus Heller,

NOTE

celebrarunt. Religiose illud etiam quotannis vindemiarum tempore fieri placuit tum in pagis, tum subinde in urbibus. Mox cœperunt scribere certatim poëtæ *Τραγῳδοίαι*, id est, carmen hirci, vel de hircæ: quod a choro decantatum. Postea illis carminibus Baccho sacris inserta, addita, substituta et quædam alia fuerunt: atque etiam dialogi inter duos aut plures, Hincque natum drama tum comicum, tum Tragicum, tum Satyricum. Quod ad inventorem spectat, certe ante Thespiam fuerunt Dramatici rudiores quidem: at ille nominatur auctor, quoniam unum Actorem induxit; qui, dum chorus Bacchi laudes canens paululum interquiesceret, herois aut summi cujuspiam viri insigne aliquod facinus carmine celebrabat. Alia insuper ornamenta subjunxit, quibus Tragedia illustrata est.

276 *Dicitur*] Scilicet res non extra controversiam est. Scalig. Poët. i. 6. sic habet: 'Qui primus Tragediam dederit, haud ita pro comperto habetur. Satis constat illud, a Thespi nitidiorum factam, qui pensiles scenas in plaustris circumegit: addiditque nudis oribus sæcem pro persona.'

Plaustris vexisse poemata] Circa vicinos Thespi alique plaustris vecti in obvium quemque scommata jactabant et salsa convicia. Plutarch. in Solone. Hinc Proverb. 'E plastro loqui.'

Thespi] Atheniensis ille poëta Solonis tempore floruit, ante Æschylum plus sexaginta, ante Sophoclem octoginta circiter annis. Thespi Protagonistam seu histrionem induxit eum Coryphæo aut alio quopiam e Choro loquentem. Æschylus deinde alterum seu Deuteronistam addidit. Denique Sophocles tertio sive Tritagonista adjuncto Tragediam perfecit.

277 *Peruncti sæcibus ora*] Ideo Thespi alique vultu cerussa, vel minio, vel sæce peruncto dicteris obvios quosque incessabant, ut imitarentur Silenum rubicundum, Satyrosque diceceæ Bacchi socios et ministros. Illos Aristophanes *τρυγοδαίμονας* vocabat, Gall. *des diables barboüilles de lie*. Vini an olei sæcibus tingerent se histriones, disceptant fatali more suo Grammatici, et nugas nugis addunt, inquit Scaliger paulo ante citatus.

278 *Personæ*] Ne agnoscerentur histriones.

Pallæ] Quæ ad pedes imos usque demissa, et Latina dicebatur; ad dis crimen pallæ Gallicæ, quæ brevior.

279 *Æschylus*] Domi nobilis Poëta iste non militando magis quam scribendo acer et audax fuit. In Marathoniam pugnam non ultimam laudem tulit: adeo libax, ut Sophocles ei objiceret, non ipsum sed vinum tragediarum ejus esse auctorem. Has dum scriberet *ταυρηδὸν ἐβλεπε*, inquit

Et docuit magnumque loqui, nitique cothurno. 280
 Successit vetus his Comœdia, non sine multa
 Laude; sed in vitium libertas excidit, et vim
 Dignam lege regi: lex est accepta, chorusque
 Turpiter obtulit, sublato jure nocendi.
 Nil intentatum nostri liquere Poëtæ: 285
 Nec minimum meruere decus, vestigia Græca

theatrum parvo tabulato extruxit, atque instituit loqui magnifice et incedere cothurno. His successit vetus Comœdia magna cum laude: sed libertas evasit in crimen et audaciam lege coercendam: lex lata est: et chorus ignominiose tacuit, adempta potestate maledicendi. Nostri poëtæ nihil non tentarunt: neque laudem exiguam abstu-

immodicis Vat. Rom. 10.—280 *Edocuit* Vat. 10. Vat. Rom. 4. Vat. Ottobon. 2. Venett. 1481. 1486. 1490. 1495. 1514. et Britan. 1520.—283 *Lege regi dignam* Cuning. ex aure sua.—284 *Turpiter obtulit* Vat. Rom. 3.—285 *Heller. liquere.*—286 *Nec nimium* in eodem codice.—287 *Ansi disserere* Schoenborn.

NOTÆ

Aristophanes, *tauro furenti similem aspectum habebat*. Non ergo sit incredibile quod narrant, ejus Eumenidum terribili spectaculo exanimatos esse pueros aliquot, percussas autem prægnantes fœminas ad partum adactas. Ab Æschylo compositas nonaginta fabulas tradunt, quarum ad nos vix septem pervenerunt, Denique casu testudinis eliso capite extinctum referunt.

280 *Cothurno*] Eminentiori calceo Tragicis proprio.

281 *Vetus Comœdia*] Hæc a nova differebat in omnibus; tempore, argumento, apparatu, metro; ut ait Cruq. Vetus tempore belli fuit Peloponnesiaci: nova post extinctam populæ libertatem, jam rerum potentibus Philippo et Alexandro. In veteri Duces, Magistratus, Philosophi, Dii ipsi proscindebantur. Patet ex Aristophane, item ex Eupolide. In nova sunt amores adolescentum, servorum frondes, &c. vetus assurgit ad tragicum stylum: nova popularis est. In veteri omnia metrorum genera ad-

mittebantur: in nova solum fere Iambicum. In veteri mirus apparatus et luxus: in nova prope nullus, ablato etiam Choro. In veteri personæ ad vivum effingebantur, ut agnoscerentur facile: nova nihil tale habet.

282 *Vim Dignam lege regi*] Nec enim ulli parcebatur: honestique viri, perinde ut alii, diceris et conviciis nominatim proscindebantur. 'Sævus apertam In rabiem verti cœpit jocus,' &c.

Lex est accepta] Quæ maledicentiam illam effrænatam pœnis propositis vetabat. Vide II. Epist. 1. 160. et seq. 'Quin etiam lex Pœnaque lata, malo quæ nollet carmine quenquam Describi.' Ceterum Comœdia Satyrica multum civitati profuit, cum caveret nnsquisque culpam, ne spectaculo ceteris esset, et domestico probro, ut ait Donatus.

286 *Vestigia Græca Ansi deserere, &c.*] Primo quidem Græcas fabulas et historias in Latinos versus transtulerunt, ut est in Epist. mox cit. vs. 164. at postea Marte proprio argu-

Ausi deserere, et celebrare domestica facta;
 Vel qui prætexas, vel qui docuere togatas.
 Nec virtute foret clarisve potentius armis,
 Quam lingua, Latium, si non offenderet unum- 290
 Quemque Poëtarum limæ labor et mora. Vos, O
 Pompilius sanguis, carmen reprehendite quod non
 Multa dies et multa litura coërcuit, atque
 Præsectum decies non castigavit ad unguem.
 Ingenium misera quia fortunatius arte 295
 Credit, et excludit sanos Helicone poëtas

lerunt qui relictis Græcorum argumentis gesta Romanorum decantarunt: sive qui prætextatas fabulas seu qui togatas scripsere. Nec virtute bellica illustriores ac potentiores quam facundia essent Romani, si poëtas plerosque non terret cura et longum tempus excoliendi. At vos, o Numæ proles, redarguite carmen diu et crebra recensione haud castigatum et ad amussim non sæpius emendatum. Quoniam Democritus existimat ingenium plus valere quam artem, et poëtas non insanientes ar-

4.—289 *Non virtute f. clarique* Schoenborn. 1. *clarique* etiam Vat. 18. et Vat. Rom. 7. 10.—292 *Cuning. ex ingenio reprehendite.*—294 *Præsectum* Lamb. *Dac. Baxt. et Bentl. auctoritate duorum codd. Cruquii, aliquot Achill. Statii, unius Mureti, et unius Vat. ap. Lamb. Præsectum* Vat. Rom. 2. *Præsectum* Vat. Otthobon. 2. *Prospectum* Heller. *Profectum* nonnulli ap. Jaeck. *Perfectum* Schoenborn. 4. *Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. omnes fere ap. Feam, alii, et edd. vett. item edd. Fæx, et Bothe. Bentleium secuti sunt Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Valart. Oberlin. Comb. Wakef. Wetz. Zeun. Kidd. Schelle, Bodoni, Bipont. Jaeck, et Dæring.*—296 Schoenborn.

NOTÆ

menta ex historiis Romanorum tractarunt laudabiliter, Ennius, Pacuvius, Actius, &c.

288 *Prætexas*] Latinas fabulas gravioras, ubi prætextati et nobiles personæ locum habent: quæ respondent Tragediis Græcorum.

Togatas] Fabulas tabernarias, in quibus agunt personæ privatæ et plebeie. Et hæ Comædiæ Græcorum novæ, sicut veteri Atellana et Satira Latina, respondebant. Illas scripserunt Ælius Lamia, Anton. Rufus, Cn. Melissus, Afranius, Pomponius.

291 *Limæ labor et mora*] De cura et sednitate diuturna emendandi jam alibi dictum. Vide II. *Epist. 1.* &c. *Ovid. de Ponto III. Eleg. ult. 'Sæpe*

piget... Corrigere, et longi ferre laboris onns. Corrigere at res est tanto magis ardua, quanto Magnus Aristarcho major Homerus erat.'

292 *Pompilius sanguis*] Pisones trahentes originem a Numa Pompilio, et a Calpo ejus filio dicti Calpurnii.

295 *Ingenium misera, &c.*] Redarguit Horatius eos qui non virtutem poëseos sed vanam opinionem sectabantur.

Ingenium] Poëticam facultatem a natura datam.

Misera arte] Ironice: exercitatio ne et arte quæ parum valeat ad faciendum bonum poëtam, et ad laudabile carmen scribendum.

296 *Excludit sanos Helic. p.] Cic. 1.*

Democritus, bona pars non unguēs ponere curat,
 Non barbā; secreta petit loca; balnea vitat.
 Nanciscetur enim pretium nomenque poētæ,
 Si tribus Anticyris caput insanabile nunquam
 Tonsori Licino commiserit. O ego lævus,
 Qui purgor bilem sub verni temporis horam!
 Non alius faceret meliora poëmata; verum
 Nil tanti est; ergo fungar vice cotis, acutum

300

cet ab Helicone, plerique negligunt reseccare unguēs et barbā, secedunt in loca remota, fugiunt balnea. Etenim consequentur, ut putant, præmia et laudem poëtarum, si tonsori Licino tendendum nunquam præbeant caput tribus Anticyris minime curandum. Quam ego sum parum cautus, qui bilem expurgo inculte vere! At nemo conderet meliora carmina: sed hoc non tanti puto. Itaque implebo manus

4. *excluit.*—299 Schoenborn. 1. *nomen pretiumque.*—300 *Anciveris* Heller. *Anticiris* Schoenborn. 1.—302 *Qui purgo* septem codd. Feæ, aliqui Mss. Lambini, duo Pulm. edit. Princ. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. 1514. Lamb. Gryph. 1566. Bond. Desprez, Batteux, Dougl. *Qui purgor* triginta codd. ap. eundem Feam, quibus Pulm. tres Cruquii, Acron, Porphyrio in edit. 1580. Commentator Cruquianus, Aldus 1591. 1599. 1619. Junta 1593. edit. Venn. 1509. 1552. 1573. Basill. 1527. 1531. Glar. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Luisin. H. Steph. Muret. Cruq. Chab. Marcil. Nannius, D. Heins. Talb. Dac. Baxt. Bentl. anonymus 1713. Cun. San. Merv. Phil. Gesn. Sandby, Val. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Schelle, Kidd. Bipont. Fea, Bothe, Jaëck, et Dæring. *verni sub temporis* Heller. Cuning. et Sanad. *hora octo* codd. Feæ, Zarôt. Venett. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1492. 1495. 1514. et Florent. 1482. *oram* Venet. 1552. in margine.—304 Vatt. 1. 5. 7. Vat. Rom. 2. a m. pr. Vat. Rom. 3. tres ap.

NOTE

de Divin. 'Negat sine furore Democritus quenquam poëtam magnum esse posse.' Et ii. de Orat. 'Sine inflammatione animorum, et sine quodam afflatu quasi fororis; quod et a Platone scriptis relictum dicunt.'

Helicone] Is mons Bœotiæ Musis sacer, Parnasso vicinus.

297 *Democritus*] De eo Philosopho i. Epist. 12.

Bona pars non unguēs ponere, &c.] Quasi vero cultum exteriorem negligendo, et insanis speciem præ se ferendo, boni poëtæ habendi sint.

298 *Non barbā*] Philosophi quidem alebant barbā; et gravitati tribuebatur. At in ceteris insanis

species erat.

Secreta petit loca] Hominum conspectum et consuetudinem fugit.

300 *Tribus Anticyris*] De Anticyra insula ii. Sat. 3. 83. Ibidem de Elleboro in ea abundant, quod insanis remedium. Quod autem Horatius tres Anticyras dicit, cum duas Strabo ponat, auxesis est.

301 *Licino*] Is Augusti tonsor et libertus ab eo factus Senator, quod Pompeium odisset.

302 *Qui purgor* [*purgo*] *bilem*] Per quam insanis optima poëmata conderem. Ironia est. Alii *purgor* legendum perperam.

304 *Nil tanti est*] Absit ut insanire

Reddere quæ ferrum valet, exsors ipsa secandi : 305
 Munus et officium, nil scribens ipse, docebo ;
 Unde parentur opes ; quid alat formetque poetam ;
 Quid deceat, quid non ; quo virtus, quo ferat error.
 Scribendi recte, sapere est et principium et fons :
 Rem tibi Socraticæ poterunt ostendere chartæ : 310
 Verbaque provisam rem non invita sequentur.
 Qui didicit patriæ quid debeat, et quid amicis,

cotis, quæ secare non valens reddit ferrum acutum et secando aptum. Nihil ego scribens docebo munus et officium scribendi : unde facultas petatur ; quid erudiat et perficiat poetam ; quid conveniat, quid non ; quo virtus, quo error deducat. Sana mens est principium et origo recte scribendi : materiam tibi suppeditabunt placita Socratis : præparatamque materiam sequetur ultro facundia. Qui scit quid patriæ,

Valart. et ed. Britann. 1520. *ego sed fungar.* Schoenborn. 1. 4. *fungor.*—305 Schoenborn. 1. *expers ipsa.*—307 Heller. *parentur opes ; quod.*—308 Vat. Rom. 0. *ferat horror.*—310 Heller. *potuerunt.*—311 Codex Palm. et Chabot. *prævisam.* Exc. Sax. et mna ap. Oberlin. *sequentur.*—312 Angelic. 1. et Exc.

NOTÆ

velim ad eximia facienda carmina. Immo sapere malim et nulla componere : valeant Democritus et Democritici.

Ergo fungar vice cotis] Hoc petitur ab Isocrate, vel ab Aristotele, ut volunt alii : *Αἱ ἀνάγκαι ἀβραὶ μὲν ταμῆν οὐ δύνανται, τὸν δὲ σίδηρον βέβηκα καὶ τμητικὸν ποιοῦσι.*

306 Nil scribens] Nullum carmen Epicum vel Dramaticum.

307 Opes] Adjumenta ad bene scribendum : dives poetæ facultas et virtus.

308 Error] Ignoratio artis et virtutis poetice.

310 Socraticæ chartæ] Philosophiæ præsertim moralis scientia ; quam Socrates promovit, et ab eo hauserunt Plato, Xenophon, aliique, et scriptis illustrarunt. De Socrate, rrr. Od. 21. Item II. Sat. 4.

Rem poterunt ostendere] Scribendi ubertatem præbebunt. Cic. in Bruto.

‘Habeat omnes Philosophiæ notas et tractatos locos : nihil enim de religione, nihil de pietate, nihil de charitate patriæ, nihil de morte, nihil de bonis rebus aut malis, nihil de virtutibus aut vitiis, nihil de officio, nihil de dolore et voluptate, nihil de perturbationibus animi et erroribus, (quæ sæpe cadunt in causas, ut in poemata sæpissime,) nihil inquam sine ea scientia ample et copiose dici et explicari potest.’ Et alibi : ‘Omnis ubertas et quasi sylva dicendi e disputationibus philosophorum ducta est.’

311 Verbaque provisam rem, &c.] Si rem bene tenes, si præparatam habes rerum copiam, non deerit elocutio ; verbaque et dictiones affatim sequentur : et apte atque accommodate diceres. Cic. de Orat. III. ‘Rerum copia verborum copiam gignit.’

312 Patriæ quid debeat, &c.] De variis istis officiis Plato de Legibus v. &c.

Quo sit amore parens, quo frater amandus et hospes,
 Quod sit conscripti, quod iudicis officium, quæ
 Partes in bellum missi ducis; ille profecto 315
 Reddere personæ scit convenientia cuique.
 Respicere exemplar vitæ morumque jubebo
 Doctum imitorem, et veras hinc ducere voces.
 Interdum speciosa locis morataque recte
 Fabula, nullius veneris, sine pondere et arte, 320
 Valdius oblectat populum meliusque moratur,

quid amicis debeat; qua parentes, qua fratres et hospites charitate diligendi sint; quod Senatoris, quod iudicis, quod belli Ducis manus sit; is certa novit tribuere decorum unicuique persona. Solers imitator debet intueri exemplar vitæ et morum, atque hinc proprios fingere sermones. Nonnunquam Comædia locis pulchra, beneque mores exprimens, quanquam nec elegans nec verbis ornata nec artificiose disposita, populo magis placebit, eumque melius detinebit, quam versus sententiis destituti

Sax. quod debeat et quod.—213 Vallicel. 3. frater et hospes.—314 Quid sit Heller. quid iudicis Schoenborn. 1.—318 Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Schoenborn. 1. 4. omnes codd. Feæ, alii, et edd. prisca, *vivas h. d. voces*; et sic Nic. Hein- sius ad Ovid. Amor. 1. 4. 19. *veras h. d. voces* codd. apud Lamb. Talb. Valart. Aldus 1501. 1509. 1519. Junta 1503. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. Lamb. Gryph. 1566. Mnr. Chab. Desprez, Bond. Dac. Baxt. Gesn. Batt. Combe, Wetz. Zeun. Bipont. Jaeck, et Dæring. *vivas inducere voces* Vat. Rom.— 319 Septem codd. Feæ, *locis*; ita etiam omnes Lamb. tres Pulm. quatuor Cruq. plerique Achillis Statii; notatum ex Ms. in ora edit. Aldi 1509. Bibl. Barb. et 1519. Bibl. Ang. Acron, Porphyrio, edit. Princ. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1492. 1514. 1546. Lamb. Chabot. Desprez, Bond. Talb. Dac. Baxt. Bentl. Cun. San. Merv. Gesn. Phil. Batt. Sandby, Val. Dor. Oberl. Combe, Wetzel. Zeun. Schelle, Fea, Bothe, Kidd. Jaeck, et Dæring. Alii codd. Feæ, Harl. 2. 3. 4. 6. 7. duo Bersm. et unus Achill. Statii *jocis*; et sic Marc. Venet. ap. Zeun. et Glarean. Vide Burm. ad Quintil. Inst. Orat. vi. 3. p. 528. Ovid. Fast. iv. 868. Phædr. Prol. vi. et Val. Max. vii. 8. 9.— 321 *Blandius oblectat* Heller. Marklandus dubitat de voce, *meliusque*.—323

NOTÆ

313 *Hospes*] Contra peregrinos pec- cata, præ illis quæ in cives commit- tuntur, ultori Deo curæ sunt. Nam cum peregrinus amicis cognatisque careat, majorem apud Deos et apud homines meretur misericordiam, &c. Plato mox citatus.

317 *Respicere exemplar, &c.*] In animo suo eximum et perfectissimum exemplar sibiingat. Non hominem quempiam privatum, sed perfectissimi et numeris omnibus absoluti hominis sibi proponat imaginem, sive

ideam, ut Plato vocat: atque secundum illam scribat et dicat.

318 *Imitorem*] Poësis est imitatio, ex Platone, Aristotele, &c.

Veras voces] Rei naturam vere exprimentes. Al. *vivas*; sed apage.

319 *Speciosa locis, &c.*] Locis communibus et sententiis rerum naturam et mores apprimè exhibentibus, quamvis nullo verborum ornatu. Al. *jocis*. Prior lectio præferenda.

Morataque recte Fabula] Lege Quintil. vi.

Quam versus inopes rerum, nugæque canoræ.

Graiiis ingenium, Graiis dedit ore rotundo

Musa loqui, præter laudem nullius avaris.

Romani pueri longis rationibus assem

325

Discunt in partes centum diducere. ¶ Dicat

Filius Albini, Si de quincunce remota est

Uncia, quid superat? ¶ Poteras dixisse, Triens. ¶ Eu!

et sonantes nugæ. Musa Græcis largita est ingenium et politi sermonis facultatem, quippe nihil appetentibus nisi laudem. At contra juvenes Romani longis numeris discunt assem dividere in centum partes. Albini filius respondeat: si de quinque unciiis dematur una, quid restat? poteras dicere, triens.

Gragis Schoenborn. 1.—324 Vallicel. 3. laudes. Schoenborn. 1. avari.—326 Schoenborn. 1. Vatt. 4. 14. 17. 24. Vat. Rom. 7. 9. Vat. Palat. 4. Angelic. 1. 3. Barberin. 2. et Venett. 1496. 1514. deducere. ‘Pessime Bentleius immutavit Dicat in Dicas: neque enim novit Enallagen Personæ in tali Dialogismo urbanam esse atque elegantem, et comica prolatione pronuntiatam.’ Baxt. Bentleium secuti sunt Schelle, Kidd, et Jaeck.—327 Albani Vat. 1. a m. pr. Vatt. 3. 7. Vat. Palat. 4. Chisian. 1. et Venet. 1509.—328 Ed. Junkeri, et Bentl. ex ingenio, superet? sequuntur Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Valart. Wakef. Wetzel. et Kidd. superest? quinque codd. Feæ, Exc. Sax. Harl. 7. aliiq. ap. Valart. superat? ceteri codd. et edd. Poterat quatuordecim codd. Feæ, Harl. 1. quatuor Bersmanni, quinque Bentl. unus Valart. edd. Zarot. Vet. Comb. Bentl. Cuning. Sanad. Mervill. Wakef. Bondoni, et Kidd. Poteras Harl. 2. 3. 4. 6. 7. septem Feæ, edd. vett. Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. Britann. 1520. Dion. ab Harsio 1538. Lamb. Mur. H. Steph. Cruq. et recentt. triens cu Vat. Rom. 2. 6. Vat. Palat. 6. Chisian. 6. Angelic. 2. 3. alii codd. ap. Pulm. Cruq. Talbot. notatum ex cod. in ora Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. Acron, Comment. Cruq. triens: heus Dorigh. Alii codd. ap. Fean, triens, hem; triens, en; triens, heu; triens, oe. Vat. 1. a m. pr. trientem. Vat. 1. a m. sec. Vat. 7. Vatt. Rom. 3. 4. 6. 9. et Barberin. 1. triens est. Nonnulli ita constituunt: MAG. Dicat Filius... superat?—Poterat dix-

NOTÆ

322 *Nugæ canoræ*] Versus solo verborum somitu inflati, modulati quamvis et numerosi, non sic efficiunt, ut qui verbis inopes quidem, at rebus divites fuerint. Pers. Sat. v. ‘Non equidem hoc studeo bullatis ut mihi nugis Pagina turgescat.’ Statius nugas ejusmodi canoras effutiit.

323 *Ingenium, Graiis*] Adverte, Lector, quam sæpe Græcos commendet Horatius: et merito: cum scripserint illi sapienter æque et eleganter, ingeniose et accurate. Nempe quod non quæstui sed gloriæ studebant.

326 *Assem Discunt in partes centum diducere*] Arithmeticam sedulo ediscunt augendis opibus utilem: longis rationibus: addendo, dividendo, diminuendo, multiplicando, subtrahendo.

327 *Dicat Filius Albini*] Prosopœia. Albinus insignis fœnerator filium ad lucri studium artemque instituens.

Quincunce... Triens... Semiq] As duodecim habet partes, sive uncias. ‘Uncia’ ab uno dicta, quod una sit e duodecim partibus assis. ‘Sextans’ duæ sunt uncia: sic dicitur quasi sex-

Rem poteris servare tuam. Redit uncia, quid fit?
 ¶ Semis. ¶ An, hæc animos ærugo et cura peculii 330
 Cum semel imbuerit, speramus carmina fingi
 Posse linenda cedro, et levi servanda cupresso?
 Aut prodesse volunt aut delectare poetæ,
 Aut simul et jucunda et idonea dicere vitæ.

Bene: valebis tua bona conservare. Quod si uncia addatur, quid erit? Semis. Atqui cum ista lues et studium lucri animos occuparit, an putamus carmina cœdi posse cedro illinenda, et fabrefacta cupresso custodienda? Poëta vel cupiunt prodesse, vel delectare; vel jucunda pariter atque utilia dicere ad vitam

isse—PUER. Triens. MAG. *Eu! Rem poteris, &c.*—329 *Rem poterit servare tuam* Harl. 7. ut edidit Cuning.—330 *Ad hæc* plurimi codd. ap. Feam, Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Schoenborn. 1. 4. alii codd. ap. Talbot. *At hæc* Vat. 10, duo codd. Cruquii a m. sec. et Sorb. ap. Valart. ita etiam Lamb. Dacer. Wakef. Fea, et Bothe. *An hæc* Bentl. ex tribus codd. Blandd. et ex conj. Achill. Stalii; sequuntur Baxt. Traj. ad Rhén. 1713. Sanad. Mervill. Sandby, Phil. Dorigh. Gesn. Bipont. Zeun. Comb. Kidd. Jaeck, et Dœring. *Et hæc* Cuning. ex ingenio.—331 *Tredecim* codd. Feæ, tres Pnlm. sex Bentl. sex Valart. Vet. Comb. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. et Valart. *speramus*. Ceteri codd. Feæ, alii ap. Bentl. et Valart. omnes Harl. Zarot. et edd. antiq. Aldd. Junt. et inde ceteræ omnes, *speramus*; et sic legit Nic. Heinsius ad Ovid. Trist. 1. 1. 5.—332 *Posse linenda* Heller. *cupressu* Vat. 2. Vat. Rom. 7. Chisian. 6. a m. sec. Vallicel. 1. et duo Pulm. cum edd. Cuning. Sanad. Mervill.

NOTE

ta pars assis. 'Quadrans,' tres uncia; quod sit quarta pars. 'Triens,' quatuor uncia; tertia pars. 'Quincunx,' quinque uncia;. 'Semis,' sex uncia;, sive dimidium assis. 'Sextunx,' septem uncia;. 'Bes' olim 'Des,' quasi demto triente, id est, dentis quatuor uncia; de asse, octo continet uncias. 'Dodrans,' novem uncia;, quod demtum sit quadrans. 'Dextrans,' quod demtum sit sextans. 'Deunx,' quod una desit uncia ad assem.

328 *Poteris dixisse*] Instigatio est, qua interrogans urget Albinum filium ut respondeat, *Triens*.

Eu] Approbatio est bonæ responsionis pueri. *Al. æus*, vel *æem*, &c. sed minus bene.

330 *Ærugo*] Æris vitium est. Metaphor. pro avaritia et opum cupiditate;

qua bona indoles corrumpitur, ut metalla rubigine.

332 *Linenda cedro*] Digna immortalitate, quæ significatur per cedrum minime putrescentem. Hinc olim eximia scripta cedrino oleo linebantur, ne blattis vel ipsa vetustate corrosa absamtaque interirent. Plin. xvi. 39. 'Cedri oleo perumeta materies nec tineam nec cariem sentit.'

Levi cupresso] Cypressina arca, capsula, scrinio. 'Cypressus cariem et vetustatem non sentit.' Item, 'adversus cariem tineasque firmissima.' Plin. xvi. 40. et 42.

333 *Aut prodesse volunt, &c.*] Dux sunt hæc poëseos virtutes, docendi atque delectandi: de quibus præcepta dat Horatius ista dno. Ut doceas utiliter, esto brevis. Ut delectes, finge veri similia.

Quicquid præcipies, esto brevis; ut cito dicta 335
 Percipiant animi dociles, teneantque fideles:
 Omne supervacuum pleno de pectore manat.
 Ficta voluptatis causa, sint proxima veris.
 * Nec, quodcumque volet, poscat sibi fabula credi;
 Neu pransæ Lamiae vivum puerum extrahat alvo. 340
 Centuriæ seniorum agitant expertia frugis;

bene instituendam. Si quod præceptum das, illud breve ait; ut animus paucis verbis comprehensa suscipiat facile, et sedulo retineat. Omne redundans effluit ex animo pleno. Ficta ad oblectamentum sint vero simillima: nec quidlibet credi petat fabula: neque devoratum infantem e lamiae ventre eximat vivum. Porro quod nihil fructuosum continet, respuitur a cætu seniorum: elati vero Rhannenses explodunt carmina

et Phil.—335 Schoenborn. 1. ut scito. Vat. Palat. 4. et Barberis. 2. et cito. —336 Præcipiant Zarot. 1470. animo unus Cruquii. dociles animi Vat. Rom. 6.—337 Vat. Rom. 10. de corpore; et sic unus apud Benteleium, qui totam versum, ut suspectum, uncis includit; et monacho potius, quam Flacco attribuit. Simile quid refutavimus ad iv. Od. 8. 17. Cum Benteleio sentiunt Guyetus, Mervill. manat de pectore pleno tres codd. ap. Berni.—338 Vat. Rom. 9. ficta voluntatis.—339 Ne quodcumque volet Vat. Rom. 3. a m. pr. 4. 5. Vat. Palat. 6. Barberis. 1. Harl. 1. Gott. Zarot. Florent. 1482. Venet. 1479. Benti. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Sandby, Dorigh. Wetzel. Schelle, Kidd. et Jaek. Ne quodcumque velit Harl. 3. alique ap. Feam. Nec quæcumque velit duo codd. Pulmanni. Nec quodcumque volet quinque codd. Feæ, unus Pulmanni, Aldus 1501. 1509. 1519. Junta 1503. Basill. 1527. 1531. 1580. Glar. Frib. 1536. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. edit. Venn. 1546. 1552. Lamb. Gryph. 1566. Cruq. Mur. et fortasse aliorum omnium usque ad Benteleium; sed retinuit Baxterus cum suis assecclis Gesnero, Batt. Val. Oberl. Combe, Wakef. Zeunio, Bipont. Fea, Bothe, et Dæring.—340 Ne pransæ Vat. Rom. 7. puerum vivum Angelic. 3. exiat alvo Cuning.

NOTÆ

338 *Ficta voluptatis causa, &c.*] Reprehenditur Virgilius, quod ait, mutatas naves in nymphas Æn. x. 83. item Æn. vi. per ramum aureum ad Inferos Æneam descendisse: item Didoni comam ab Iride abscissam. Æn. iv. &c.

340 *Neu pransæ Lamiae, &c.*] Nec fingat Poëta puerum a lamia devoratum, et mox ejus ventre extractum viventem. Hoc fortasse figmentum erat alicujus poëtastræ illius temporis; ridiculum sane et a natura abhorrens.

Lamiae] Lamia Philostrato ponitur inter larvas et lemures; Sexto Pom-

pejo est venefica; Suidæ formosa mulier Libyca Jovi adamata. Alii aliter. Olim vulgo lamiae putabantur mulieres speciosæ quæ blanditiis allectos juvenes devorabant. Isidorus a laniando dici existimat, quod infantes corripere ac laniarent. De Lamia Libyæ regina pulchra sed crudeli Diod. Sic. lib. xx. Nihil ad rem Lamus rex Læstrygonum humana carne solitus vesci.

341 *Centuriæ seniorum*] Senes amanti seria et gravia carmina moribus instituendis utilia. *Centuriæ*] Singulæ tribus olim in centurias divisæ.

Celsi prætereunt austera poemata Rhamnes :
 Omne tulit punctum qui miscuit utile dulci,
 Lectorem delectando, pariterque monendo.
 Hic meret æra liber Sosis; hic et mare transit, 345
 Et longum noto scriptori prorogat ævum.
 Sunt delicta tamen quibus ignovisse velimus :
 Nam neque chorda sonum reddit quem vult manus et mens,
 Poscentique gravem persæpe remittit acutum ;
 Nec semper feriet quodcumque minabitur arcus. 350
 Verum ubi plura nitent in carmine, non ego paucis
 Offendar maculis, quas aut incuria fudit,
 Aut humana parum cavit natura. Quid ergo est ?

*severiora. At ille omnium suffragationem aufert qui jucundum atque utile conjunx-
 erit, lectorem oblectando simul et docendo: talis codex Sosis quantum parat, trans
 mare portatur, atque auctori famam conciliat et immortalitatem. Sunt tamen errata,
 quibus veniam dari velim. Etenim chorda non semper edit sonum quem vult
 mens et manus; et petenti gravem aliquando acutum reddit: nec arcus collineabit
 quocumque tendet. At cum pars major carminis speciosa fuerit, ego non offendar
 paucis erroribus, quos vel reliquerit indiligentia, vel hominis ingenium tenuè vix cavere*

—341 Schoenborn. 4. *expiencia frugis*.—342 Celsa Heller. *austria* Schoenborn. 1. *amstrea* Schoenborn. 4. *Ramnes* Bodoni, Benti. et Kidd.—344 Vat. 8. Vat. Rom. 9. et Vat. Ottobon. 2. *morendo*.—345 Sosis Bamberg. et quatuor Cruquii.—346 Vat. Rom. 9. *voto scriptori*.—348 Bamberg. *sonum reddit*. Vox reddit deest in Schoenborn. 1. *quam vult* Heller. *aut mens* Vat. Rom. 7.—349 Heller. *per se remittit acerum*. Tres codd. Cruquii, *remittit acutum*, quod in textum admisit Cruquius. *remugit* unus Pulmanni.—350 *Non semper* Vat. Palat. 3. *quocumque* novem codd. Fææ, Schoenborn. 4. et tres Bersmanni. *quæcumque* unus Achilli. Statii. *cuicumque* conj. Bouffin.—352 *Offendor* Vat. Rom. 3.—353 *Quid ergo?* sine est, in quibusdam codd. et edd. ante Baxt. *Quid ergo est?* Vatt. 1. 2. 3. 4. 5. 7. 8. 10. 12. 17. 18. 21. 24. Vat. Rom. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Vat. Palat. 4. Vat. Ottobon. 2. Chisian. 6. Angelic. 2. Barberin. 1. 2. Vallicel. 1. 3. omnes Cruquii, septem Pulmanni, Acron, et no-

NOTE

342 *Rhamnes*] Equites et juvenes jucunda petunt. A Romulo dicti Rhamnes seu Rhamnenses, ut Tatienses a Tatio, Luceres a Lucumone, vel a Lucero. Varro de L. L. iv. Plutarchus in Romulo, &c.

343 *Omne tulit punctum*] Suffragia punctis aliquando notabantur. Cic. pro Muræna, n. 72. 'Recordor quantum hæc quæstiones in Senatu habitæ punctorum nobis detraxerint.'

345 *Sosis*] Hi fratres erant, celebres Romæ librarii et bibliopola: de his jam r. Epist. ult.

Mare transit] Expetitur ab exteris nationibus.

348 *Nam neque chorda, &c.*] Citharædus interdum aberrat, pariter et sagittarius non semper scopum ferit, aut collineat.

351 *Non ego paucis Offendar maculis*] Vide Longin. cap. 30.

Ut scriptor si peccat idem librarius usque,
 Quamvis est monitus, venia caret; et citharædus 355
 Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem;
 Sic mihi, qui multum cessat, fit Chærilus ille,
 Quem bis terque bonum cum risu miror; et idem
 Indignor, quandoque bonus dormitat Homerus?
 Verum operi longo fas est obrepere somnum. 360

potuerit. Quid igitur statuendum? Quemadmodum librorum descriptori, si idem semper erratum admittat etiam admonitus, minime ignoscitur; et citharista deridetur qui semper ad eandem chordam offendit; ita qui sapius in carmine hallucinatur, ridetur similis isti Chæriilo, quem bis aut ter elegantem admirror et derideo; ipsemet autem deleo quotiescumque labitur excellens Homerus. Sed in longo opere

tatum ex cod. in ora Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. ita etiam Venett. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. Florent. 1482. Britann. 1520. Bad. Ascens. Basill. 1527. 1531. Vascos. Baxt. Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Gesn. Oberlin. Comb. Wakef. Wetz. Bipont. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring.—354 Vallicel. 1. a m. sec. *si peccet*.—355 Vat. Rom. *Est quamvis*. Achill. Statii codex, *sit monitus*. Vat. 1. *ut citharædus*; sic alii Mss. apud Lamb. tres Bentleii, qui adoptavit in textu; quoniam suaviolem ei, et vividiolem reddit orationem; et quia ita Noster i. Epist. 1. 20. Epist. 13. 12. sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Merv. Sandby, Wakef. Wetz. Schelle. 'Nihil innovandum in æque bona, et hic planiore lectione.' Fea.—356 Vallicel. 1. *oberrat in una*. Vat. Rom. 6. et Vat. Palat. 3. *oberrat eadem*.—357 Vat. Rom. 3. et Angelic. 3. *cessat multum*. Schoenborn. 1. *Chærilus*.—358 Cevallerius et Bentl. ex uno cod. *bis, terque*; et sic Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Sandby, Dorigh. Wakef. Wetz. Fea, Kidd. Bothe, et Jaek.—360 Quindecim codd. ap. Feam, *operi longo*; et sic septem Lambini, duo Pulmanni, alii apud Talbot. duo Bentleii, Valart. Acron, sexdecim ap. edit. Princ. Med. 1476. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. 1514. Flor. 1482. ita dedit Nic. Heins. ad Ovid. vii. Met. 155. revocavit in textum Bentleius; sequuntur Baxt. anonymus 1713. Cun. San. Merv. Phil. Sandby, Gesn. Val. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Schelle. Ita etiam

NOTE

357 *Qui multum cessat*] Sæpius iners et negligens, et hinc crebrius peccans. ii. Epist. 2. 14. 'semel hic cessavit.'

Chærilus] De eo ii. Epist. 1. 233.

358 *Bis terque bonum miror*] Demior quod non semper male, quodque vel bis aut ter bene scribat.

359 *Indignor, quandoque bonus dormitat*] Nam bonum poëtam bene semper et concinne dicere velim. At 'peccare humanum est,' Plin. 'nemo est qui omnibus horis sapiat,' Cic.

Videtur hic Horatius alludere ad id quod Aristoteles notat, Homerum contra decorum et rationem scribere, Ulyssem, prudentissimum ubique et vigilantissimum, somno oppressum e navi sublatum a Phæacibus et in litore Ithacensi expositum. Tunc certe Homerus ipse plus quam Ulysses dormitasse videatur. Alia multa in Homero sunt reprehensa, pariter et in Virgilio pleraque. Vide Macrob. &c.

360 *Verum operi longo, &c.*] Quintil.

Ut pictura, poësis : erit quæ, si propius stes,
 Te capiat magis, et quædam, si longius abstes :
 Hæc amat obscurum ; volet hæc sub luco videri,
 Judicis argutum quæ non formidat acumen :
 Hæc placuit semel ; hæc decies repetita placebit. 365
 O major juvenum, quamvis et voce paterna
 Fingeris ad rectum, et per te sapis, hoc tibi dictum
 Tolle memor ; certis medium et tolerabile rebus
 Recte concedi : consultus juris et actor

cespitare licet. Poësis est similis picturæ: quædam tibi magis placebit, si adsis proximus; quædam vero si remotior fueris. Altera loco paulum tenebroso, altera ad lucem plenam vult spectari, scilicet quæ non timet judicis examen severum: altera semel duntaxat, altera decies spectata approbabitur. O major natu juvenum Pisonum, tametsi patris documentis formaris ad id quod perfectum est, et ex te sapis; hoc monitum ausculta et retine: In rebus quibusdam mediocritas toleratur, et rite admittitur. Juris peritus et causidicus mediocris longe distat ab eloquentia

emend. Nic. Heins. ad Ovid. Met. vii. 155. Al. opere in longo. Bentleius lectionis testem affert S. Hieronymum in Epist. ad Pammachium et Oceanum; et ita habere omnes doctissimi Patris editiones assertit. Id verum est in editionibus Erasmi anni 1530. Sed in ed. Vallarsii 1735. legitur *operi in longo*. Vet. Comb. *operi in tanto*.—362 *Te capiet* nonnulli codd. ap. Feam. *Te capiat* quatuor codd. Bersmanni, Helms. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Lamb. Benth. et edd. recentt. *si longius astes* Vat. Palat. 4. a m. pr. et Venet. 1750. Alii codd. et edd. *abstes*.—363 Heller. *Hæc amet*.—364 *Judicis angustum* Heller. *non quæ* Vat. Palat. 1.—367 Heller. *et parte sapis*. Schoenborn. 4. *hæc tibi*.—368 Vat. 19. *veris medium*. Vat. Rom. 10. *certis medium est*. Schoenborn. 1. *certis medium tolerabile, sine et*.—369 Schoenborn. 4. et qua-

NOTE

x. 1. 'Labuntur aliquando, et oneri cedunt, et indulgent ingeniorum suorum voluptati: nec semper intendunt animum, et nonnunquam fatigantur: cum Ciceroni dormire intermiserunt Demosthenes, Horatio vero etiam Homerus ipse videatur. Summi enim sunt, homines tamen.'

361 *Ut pictura, poësis: erit, &c.*] Pictura est muta poësis: poësis loquens pictura. Plato de Rep. x. Aristot. Poët. Plutarchus ex Simo-nide, &c. Cic. Insc. v. n. 114. 'Tradunt Homerum cæcum fuisse: et ejus picturam, non poësim videmus. Quæ regio? quæ ora? qui locus Græciæ? quæ species formæ? quæ pugna? quæ acies? quod remigium? qui mo-

tus hominum, qui ferarum, non ita expictus est, ut quæ ipse non viderit, nos ut videremus effecerit?'

Quæ, si propius stes, &c.] Ita quædam poësis haud accurata raptim si legatur, forte placebit, duobus locis aut tribus sat nitidis. At si diligentius consideretur, apparebunt maculæ et vitia permulta, quibus offensus lector aversabitur. Contra poësis elegans passim et ad amussim facta, ingenioque et arte diu elaborata, quo sæpius inspicietur, eo plus admirationem movebit; quia novæ semper veneres et lepores elucescent.

365 *Hæc decies repetita placebit*] Plato in Philébo, quæ pulchra sunt, bis et ter repetenda, dixit.

Causarum mediocris abest virtute diserti 370
 Messalæ, nec scit quantum Cascellius Aulus ;
 Sed tamen in pretio est : mediocribus esse poetis
 Non homines, non Di, non concessere columnæ.
 Ut gratas inter mensas symphonia discors,
 Et crassum unguentum, et Sardo cum melle papaver, 375

Messalæ ; nec tantum pollet quantum Aulus Cascellius : attamen laudatur. Verum poetam mediocrem non ferunt Dii, non homines, non tabernæ. Sicut lautus inter epulas incondita musica, et vile unguentum, et papaver cum melle Sardo mixtum

tuordecim codd. Feæ, et auctor.—371 *Messalæ* Bodoni. *Messalæ nescit* Schoenborn. 1. Heller. Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. alii ap. Feam. *Cathelius* Heller. et Schoenborn. 1. *Cascellius* septem codd. Feæ, tres Pulmanni, Comment. Crnq. et notatum ex cod. in ora Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. Alii codd. *Cascellius*, *Caellius*. 'Cascellius etiam in Pandectis Florentinis, et vulgatis in l. c. § 1. de Legat. et Fid. III. l. vi. § 1. de Dote Præl. l. xxvi. de Instr. vel Instr. Leg. et alibi sæpe ; ut videre est apud Ant. Augustinum de Nomin. propr. Pand. cap. 1. n. 18. AVLVS CASCELLIVS apud Grut. p. 240. AVLVS CASCELLIVS IVCVNDVS. p. 1131. 5. et alii Cascellii p. 39. 5. 228. 8. 241. apud Murat. p. 1319. 6. 1498. 11. Vulp. Vet. Lat. tom. II. p. 190. AVLVS CASCELLIVS AVLI FILIVS ; ex quo lapide Pirrus Ligorius Horatii locum restituendum proposuerat. Ita bene Lamb. Mur. D. Heins. Nannius, Desprez, Baxt. Bentr. anonymus 1713. Cun. San. Merv. Phil. Gesn. Val. Dor. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Schelle.' Fea.—372 Heller. in pretio : mediocribus.—373 *Non Di, non homines* Vat. 10. Vat. Rom. 10. Harl. 7. alii codd. ap. Lamb. qui adoptavit, duo ap. Valart. et notatum in ora Ald. 1509. in Biblioth. Barberin. *consensere* Vat. 4.—375 *Ut crassum u. Sardo*, sine et, Vat. 1. et Heller.

NOTE

371 *Messalæ*] Messala Corvinus orator disertissimus ; de quo III. Od. 21. et I. Sat. 10.

Cascellius] Aulus Cascellius Vindex juris civilis scientia præcipuus : hunc commendat Val. Max. &c.

373 *Non homines*] Certe mavult eruditus quisque nullos quam mediocres versus audire et legere.

Non Di] Apollo, Bacchus, Musæ : vel Dii, in quorum festis canuntur carmina et aguntur ludi. Et quidem nihil nisi præstantissimum Diis offerri aut placere fas est.

Non columnæ] Quia non invenient emtores : sed in pulvere et oblivione jacebunt. *Columnæ*] Sen pilæ, ad quas libri venales prostabant ; librariorum tabernæ publicis porticibus

contignæ et affixæ. De his jam I. Sat. 4. 71. ubi : 'Nulla taberna meos habeat neque pila libellos.'

374 *Gratas inter mensas*] Inter nnam et alteram mensam : in secunda mensa.

375 *Unguentum*] Quo utebantur veteres ad delicias. I. Od. 36. et 38.

Sardo cum melle papaver] Bellaria e melle deterrimo, quale est Sardoum ; factum scilicet ex amaris herbis crescentibus in Sardinia insula Italiæ vicina. Sardum mel, ut et Corsicum, valde amarum est et nullius pretii. Plin. XIX. 8. 'Papaveris sativi tria sunt genera. Candidum, cujus semen tostum in secunda mensa cum melle apud antiquos dabatur.' Petronius satyricè vanos declamatores ait, 'mel-

Offendunt, poterat duci quia cœna sine istis ;
 Sic animis natum inventumque poëma juvandis,
 Si paulum a summo decessit, vergit ad imum.
 Ludere qui nescit campestribus abstinet armis,
 Indoctusque pilæ discive trochive quiescit ;

380

respuuntur, quoniam transigi cœna potest absque illis; sic carmen ad animos recreandos factum, si tantulum abest a supremo, tendit ad infimum. Qui ludorum est imperitus, fugit exercitationes campi Martii: haud solers pilæ vel disci, vel trochi,

Ut crasum habent etiam Vat. Rom. 9. Exc. Sax. et Harl. 7.—376 *Offendit* Heller. ubi hic versus etiam priori antepositus est. *sine illis* Vat. 19.—378 *Vocem decessit* testantur Harl. 1. 2. 3. 4. 6. 7. Vatt. 1. (2. a m. pr.) 3. 4. 5. 7. 9. 10. 14. 18. 21. Vatt. Rom. 2. 3. 4. 5. (6. a m. sec.) 11. Vatt. Palat. 3. 4. 6. Vat. Ottobon. 2. Chisian. 6. Angelic. 1. 2. Barberin. 2. Vallicel. 3. duo Lamb. tres Pulm. quatuor Cruq. alii Talbotii, decem. Valart. et Acron; ita notatum ex Ms. in ora edit. Aldi 1509. Bibl. Barb. edit. Princ. Venn. 1478. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. 1509. 1514. Flor. 1482. Junta 1503. Britann. 1520. Frib. 1536. restituit Talb. inde Baxt. Bentl. Cnn. San. Merv. Phil. Gesn. Dor. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Schelle. *a summo decessit* Lamb. Cruq. Baxt. anonymus 1713. Gesn. Batt. Val. Oberl. Wakef. Wetz. Zeun. 'Nulla particula opus est, quam omnes Mss. nostri, et aliorum, et Commentator Cruquianus, non agnoscunt, eleganter. Cf. Cic. pro Ligat. princip. Liv. xxxvii. n. 54. xxvii. 12. n. 10. Tacit. Ann. xiv. 49. Stat. Theb.

NOTÆ

litos fundere verborum globulos, et omnia dicta factaque quasi papavere et sesamo sparsa.'

379 *Ludere qui nescit*] Similitudine conglobata ostendit artem poëseos longa exercitatione ediscendam et excolendam, nec temere tentandam esse.

Ludere] Luctari, jaculari, currere, equitare, natare, salire: ad quæ se exercebat Romana juvenus in campo Martio. Vide 1. Od. 8.

380 *Pilæ*] Vid. 1. Sat. 5. 48. et 11. Sat. 2. 11.

Disci] De eo 1. Od. 8. et 11. Sat. 2.

Trochi] Duplex erat is ludus, ut jam dixi 111. Od. 24. 57. Priorem describit Virgilius Æn. vii. 378. 'Ceum quondam torto volitans sub verbere turbo, Quem pueri magno in gyro vacua atria circum Intenti ludo exercent; ille actus habena Curvatis

fertur spatiis; stnpet inscia turba, Impubesque manus mirata volubile buxum; Dant animos plagæ.' Alter non ita pnerilis exercitationem posebat, a priori longe diversus. Rotula quædam erat seu circulus ex ære vel ferro, cujus axiculis appensi erant annuli inter currendum tinnientes: in locis publicis peragebatur: annulorum vero sonitu monebantur prætereuntes ut declinarent ab incurso trochi. Sive, ut scribit Turnebus, rota erat habens ansam, quo facilius mitteretur, axiculisque compacta transvectis jaciebatur: quorum claviculæ et commissuræ aduncæ, dom versabatur missa rota vel circulus orbisve missus, tinniebant et crepabant. Artis quidem erat mittere scienter. Propert. 111. 14. 'Increpat et versi clavis adunca trochii.' Martial. trochi meminit 11. 22. xiv. 166.

Ne spissæ risum tollant impune coronæ :
 Qui nescit, versus tamen audet fingere ! ¶ Quidni ?
 Liber et ingenuus, præsertim census equestrem
 Summam nummorum, vitioque remotus ab omni.
 ¶ Tu nihil invita dices faciesve Minerva ;
 Id tibi iudicium est, ea mens : si quid tamen olim
 Scripseris, in Metii descendat iudicis aures,
 Et patris, et nostras, nonumque prematur in annum,

385

*hæc minime tractat ; ne frequentes circumstantes cachinnos effuse solvant : at cur-
 minum rudis ea nihilominus audet moliri. Cur non ? liber est atque ingenuus,
 immo in censu repertus possidere opes ad equestrem dignitatem sufficientes ; atque
 omnis expers criminis. Tu vero nihil scribes aut ages Minerva repugnante. Hoc
 tibi est ingenium et iudicium. At si quidpiam aliquando scribas, committe illud au-
 ribus et examini Tarpeæ, patrisque tui, et nostro. Quin et reconde ad annos novem.*

II. 61. ' *Fea. ad unum Angelic. 1.—382 Vat. 18. versum. Harl. 7. audet scri-
 bere. Heller. Quid ni est?—385 Vat. 9. Vat. Ottobon. 2. et Vallicel. 1. fa-
 cies dicesque. Cuning. facies dicesve. Alii ap. Feam, dices faciesque.—386 Id
 tibi j. esto nonnulli codd. ap. Feam. siquod tamen Heller.—387 ' Meci Lamb.
 et Crnq. Mæci Bentl. ex Ms. post Pithopæum. Metii agnoscunt et Mss. et
 Acron, cum Commentatore Cruquiano ; qui tamen errat, cum scribit, legen-
 dum esse Meti pro Metii. Prima enim syllaba brevis est etiam apud Virg.
 VIII. Æn. 642. quicquid ibi dicat Pierius Valerianus de variis lectionibus.
 Jos. Castalio Observ. dec. v. 4. observat, Laminum et Cruquinum vocem per
 diphthongum scribere debuisse Mæci ; quod postea notavit quoque Bent-
 leius. Metii, ut et Mettii, frequentes in marmoribus scriptis ; et secundi
 etiam in nummis. Commentator Cruquianus ait, nostrum criticum fuisse
 Spurium Metium Tarpam, de quo i. Sat. 10. 38. Matii Ms. Achillis Statii.
 Fea. Mechi Heller. Matii unus ap. Jaeck. discedat Vat. Palat. 4. Vat. Ot-
 tobon. 2. Zarot. Venett. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. et Florent. 1482. Cf.*